SYNAGOGA respondit: Ergo omnes ad te venerunt, et ego, quae tot et tantos filios habui, et filiorum multitudine gloriata sum, ut derelicta despicio, quae fui mater populis: aut si tibi ut plures filios habeas in Lege mandatum est, probare debes ex Lege.

ECCLIESIA dixit: Nunc flacteris, nunc te antiquus rigor extollit, mox et ad militiam replicaris. Dicit enim Dominus: *Dilata locum tabernaculi tui, et aulaeorum tuorum longas fac mensuras, et palos tuos confirma adhuc in dextram tuam, et in sinistram extende: et semen tuum gentes possidebit, et civitates desertas inhabitabis. Noli timere, quia devicta es; neque verearis, quia maledicta es: quoniam confusionem aeternam oblivisceris* (Is 54,2-4). Fui utique maledicta, cum idola sequerer; fui confusa, cum divinitatis mandata nescirem; fui sterilis, quia Baptismum non habebam, quo imperio maiestatis filios enutrirer: nunc exaltata sum in filios, et per Dominum Christum aeterna regna suscepi. Merito et in βασιλειων, id est, Regnorum, ait: *Sterilis peperit septem; et quae plurimos filios habebat, infirmata est* (1 Reg 1,5). Et Apostolus ad septem Ecclesias epistolas mittit (cf. Ap 2,1). Et Jacob accepit uxores duas, maiorem Liam, oculis infirmioribus, typum Synagogae; et minorem speciosam Rachel, typum Ecclesiae, quae et sterilis diu mansit, et postea pe-

decida. Con razón, pues, se dice en el Génesis: *El Señor dijo a Rebeca: hay dos naciones en tu seno, dos pueblos saldrán de tus entrañas; uno de ellos se opondrá al otro, y el mayor servirá al menor* (Gén 25,23). Finalmente, en el libro de Oseas se lee esto: *Al que no es mi pueblo lo llamaré mi pueblo; a la que no es amada, la llamaré amada* (Os 2,24), etcétera.

En efecto, sucederá que donde se diga: *No eres mi pueblo*, en aquel mismo lugar los llamarán *hijos de Dios vivo*. Así lo lees también en Isaías: *Vuestra tierra está desierta, vuestras ciudades calcinadas: otros saquearán vuestra región ante vuestros ojos, y vedla desierta y sometida a pueblos extranjeros. La hija de Sión quedará abandonada como cabaña en el viñedo, como choza en melonar, como ciudad saqueada* (Is 1,7-8). Si pues, tú, según la ley has sido abandonada y desolada, ¿qué he hecho yo para recibir un gran reino porque he creído en las Escrituras como dote?; y tú, sin duda, también habrías podido recibirlo, si no te hubieses precipitado en la condena con el furor del crimen y el parricidio profano. Eres consciente de cómo Esdras, aquel Profeta tuyo, exclama en tu persona cuando anunciaste a tus hijos la miserable esclavitud: *Id, hijos, porque estoy viuda y abandonada, os eduqué con alegría, y os he perdido con dolor y tristeza*.

SINAGOGA: Luego ¿he cometido homicidio?

perit, et benedicta est (cf. Gen 29,23-28). Merito ait in Genesi: *Et dixit Dominus ad Rebecam: Duae gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividuntur; et populus populum superabit, et maior serviet minori* (Gen 25,23). Item apud Osee prophetam: *Vocabo, inquit, non populum meum, populum meum, et non dilectam, dilectam* (Os 2,24), etc.

Hic in B. Explicit Altercatio.

Er. Lugd. Ven. Et Lov. Addunt:

«Erit enim, quo loco dicitur: Non populus meus; illo loco dicentur filii Dei vivi. Nam et in Isaia legis: Terra vestra deserta, civitates vestrae exustae: regionem vestram in conspectu vestro alii comedent, et ecce deserta est, et subversa populus alienis. Derelinquetur filia Sion sicut casa in vinea, et sicut custodiarium in cucumerario, et quasi civitas quae expugnatur (Is 1,7-8). Nunc ergo si iuxta legem derelicta es et desolata, et quid ego feci, quae quia credidi dotilibus tabulis, regnum magnum accepi; quod et tu procul dubio habere potuisses, si non te criminis furore et profano parricidio praedamnasses: nam memor es quid ex persona tua Esdras ille propheta tuus exclamet, ubi filiis tuis miserabilem servitutem indixisti: *Ite, filii, quia vidua sum et derelicta: educavi vos cum laetitia, amisi vos cum luctu et tristitia*.

«SYNAGOGA respondit: Ergo homicidium feci?

IGLESIA: Veo que, según tú, perseguidora de sangre humana, admites el crimen de homicidio; puesto que no puedes negar que has matado a los Profetas justos de Dios.

SINAGOGA: ¿Quién me prueba que yo he manchado mis manos con la sangre de los Profetas?

IGLESIA: Tu espada destila todavía sangre fresca por la punta afilada ¿y quiere revancha? Escucha lo que Elías atestigua, cuando dice: *He sentido vivo celo por mi Señor omnipotente, porque los hijos de Israel te han abandonado, han derribado tus altares; y pasado a espada a tus Profetas, y he quedado yo solo, y me están buscando para matarme* (1 Re 19,10). Oye también lo que predijo Esdras: *Se apartaron de ti y se echaron tu Ley a la espalda, y mataron a tus Profetas, que los reprendían para que se convirtiesen a ti* (Neh 9,26). Lo mismo Jeremías: *Os he enviado a mis siervos los Profetas, antes de la aurora los enviaba, y no los escuchasteis, ni les prestabais oído para que caminaseis tras los dioses ajenos, y les sirvieseis, y no quisisteis oír mis preceptos* (cf. Jer 7,25-26).

SINAGOGA: Ahora lo recuerdo, ahora lo reconozco. Pero yo no supe qué responder, porque desoí negligentemente a los Profetas.